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Teksti universitar me titull: “Duhanpirja dhe shëndeti 
oral” është shtjelluar në 182 faqe, përmban 51 figura dhe 
10 tabela. Kapitujtë përfshin: njohuritë bazike mbi ndër-
timin e kavitetit oral, duhanin dhe përbërjen e tij, veprim-
in e duhanit në organizmin e njeriut, modifikimi i florës 
bakteriale orale te duhanpirja, ndikimin e duhanpirjes në 
shërimin e plagës orale, sëmundjet e gingivës, sëmundjet 
e gjuhës, sëmundjet e gjëndrrave pështymore, sëmundjet 
parodontale, karies, sëmundjet malinje të kavitetit oral, 
ndërlidhjen e duhanpirjes dhe implantologjisë, Stoma-
titis nicotinica, ndikimin e duhapirjes në foetor ex ore, 
cigaret elektronike, ndërprerjen e pirjes së duhanit si dhe 
rolin e vetëdijsimit të popullatës përmes profesionistëve 
shëndetësor me efektet negative të duhanpirjes në ka-
vitetin oral. 

Teksti është mirë i organizuar, reflekton qartë dhe 
kuptueshëm tematikën e trajtuar, duke ofruar njohuri për 
studentët, stomatologët dhe profesionistët shëndetësor, 
lidhur me duhanpirjen dhe efektin në shëndetin oral. Ky 
teskt universitar do jetë një burim themelor për studentët 
që studiojnë në degën e stomatologjisë dhe do jetë një 
libër që do ta plotëson literaturën ekzistuese në komu-
nitetin akademik, dhe në avancimin e njohurive dhe 
ndërlidhjes së Duhanpirjes me shëndetin e përgjithshëm 
dhe shëndetin oral në veqanti. Do të ketë një ndikim të 
rëndësishëm në të nxënit e studentëve dhe ligjërimin 
akademik, duke ofruar përmbajtje dhe qasje të rëndë-
sishme të tematikave të trajtuara.
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